
Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR
Gabinete do Ministro

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00008/2018

Às 16:03 horas do dia 30 de maio de 2018, após analisado o resultado do Pregão nº 00008/2018, 
referente ao Processo nº 52007000457201712, o pregoeiro, Sr(a) GUILHERME SOUTO DA CUNHA LEITE 
ARAUJO, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro 
Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de 
julgamento. 

Resultado da Adjudicação

Item: 1 

Descrição: Serviços de Prevenção Combate Incêndio / Brigadista 
Descrição Complementar: Prestação de serviços de prevenção e combate a princípios de incêndios e 
acidentes, incluindo fornecimento de material de brigada, salvamentos e primeiros socorros, abandono de 
edificação e desenvolvimento de política prevencionista de segurança contra incêndio nos prédios do 
Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços - MDIC (sede e prédios externos), em conformidade 
com a Lei nº 11.901, de 12 de janeiro de 2009, e com a Norma Técnica nº 007/2011 do Corpo de 
Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF - A descrição detalhada encontra-se no Termo de 
Referência.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: meses 
Valor estimado: R$ 2.767.052,0400 Situação: Adjudicado 

Adjudicado para: BRASFORT EMPRESA DE SEGURANCA LTDA , pelo melhor lance de R$ 
2.184.290,7700 , com valor negociado a R$ 2.184.290,1600 . 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Desistência de 
Registro de 

Recurso 

24/05/2018 
09:54:25

Desistência de Registro de Recurso. Fornecedor: CAPITAL SERVICE 
SERVICOS PROFISSIONAIS LTDA, CNPJ/CPF: 08.414.767/0001-79.

Adjudicado 29/05/2018 
09:33:06

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: BRASFORT EMPRESA 
DE SEGURANCA LTDA, CNPJ/CPF: 03.497.401/0001-97, Melhor lance: 
R$ 2.184.290,7700

Cancelamento de 
Adjudicação 

30/05/2018 
16:00:17

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. Fornecedor: 
BRASFORT EMPRESA DE SEGURANCA LTDA, CNPJ/CPF: 
03.497.401/0001-97, Melhor lance: R$ 2.184.290,7700, Motivo: 
Necessidade de ajuste nos valores da proposta de preços.

Adjudicado 30/05/2018 
16:01:05

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: BRASFORT EMPRESA 
DE SEGURANCA LTDA, CNPJ/CPF: 03.497.401/0001-97, Melhor lance: 
R$ 2.184.290,7700

Cancelamento de 
Adjudicação 

30/05/2018 
16:02:00

Cancelamento individual da adjudicação da proposta. Fornecedor: 
BRASFORT EMPRESA DE SEGURANCA LTDA, CNPJ/CPF: 
03.497.401/0001-97, Melhor lance: R$ 2.184.290,7700. Motivo: 
Reajuste dos valores da proposta de preços.

Adjudicado 30/05/2018 
16:03:15

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: BRASFORT EMPRESA 
DE SEGURANCA LTDA, CNPJ/CPF: 03.497.401/0001-97, Melhor lance: 

Page 1 of 2COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

30/05/2018https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=725539...



R$ 2.184.290,7700, Valor Negociado: R$ 2.184.290,1600, Motivo: 
Ajuste conforme proposta de preços apresentada.

Fim do documento

Page 2 of 2COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

30/05/2018https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=725539...


